Tullius 179.

Omnis ars est  
sita ex pro-  
portione.Proportio est  
ex numero.Chares Ar-  
chitectus per  
sibi mortem con-  
scit.Colossum est  
dum.etiam id-  
em.Proportio in  
arte statuaria.Et commu-  
ni ratione.

Xenophanes.

Nullo opinabi-  
le, est inderi-  
torum, ut  
Tullius Xeno-  
crates.Parmenides  
positi iudica-  
torum, rationem  
quæ est ex  
sententiis.

bram De natura, scribit hoc modo,

Parmenides.

10 Me portant quoque equi, quantum siderisq; volantes  
 11 Mutant, namque viam in celebrem vexere ferentes  
 12 Dæmonis, atque via que fert per singula doctam  
 13 Insignes me ca equi, quantum est bona fama, talcrunt.

5

14 Quassantes iterisq; duces præiere puella.  
 15 Eius cum radiis inmissus fistula & axis,  
 16 Orbibus in geminis tornatis fixas utrinque est  
 17 Quando Helades festinantere puella  
 18 Mirare, linguentes tenebrosa palatia noctis,  
 19 Ad lacem, manibus validis & vela moventes.

10

20 Quod supra portam ex lapide est, ipsam quoque limen.  
 21 Ille autem æthere veniant, portisq; propinquant,  
 22 Quarum vterix, meritis panas reddensq; vicissim  
 23 Dicit clavigera est, mulcentes pectora verbum,  
 24 A porta ut vestem auferret, fecere puella.

15

25 Protinus hæc verò pandentes claustra, peringens  
 26 Expansis valvæ fecerunt esset biatus  
 27 Apratus clavis ab eis dum voluitur axis.  
 28 Illis hinc facile directa est orbita curvus.

20

29 Ast alacris Dea me excepit, dextrasq; prehendit,  
 30 His verbis utens mecum, & sic ore locuta est:  
 31 Qui comitatis equas divinos nate regentes  
 32 Curvus, hæc qui nunc te ad nostra palatia portant,  
 33 Salve: non mala te ducit fortuna venires

25

34 Hoc ut iter: via non hominum unquam hæc passibus ullis  
 35 Trita est, sed qua opus est audacter cuncta rogare  
 36 Fas Et iura sinant, veri certissima verba

37 Quenam sint, hominum & quenam sit opinio, cui non  
 38 Certa adhibenda fides, via nam sit mente petenda,  
 39 Hæc tibi tu canas. Longa experientia morum  
 40 Ne te cogat in hanc ut tu tua lumina figat,  
 41 Aut aures parvas, à te ratione probetur,  
 42 Quam tibi dictaro, longa experientia morum.  
 43 Hæc ratio via que profic tibi sola relicta est.

35

Parmenides  
 de indicavit  
 versu aliquot  
 exponitur.

In his cæntè Parmenides equos quidem dicit cum ferre, rationis ex-  
 pertes animi impetus & appetitiones: ferri autem per celebrem &  
 inclytam viam Dæmonis, nempe per contemplationem ex ratione  
 philoso-

philosophica. Nam ratio instar deducentis Dæmonis, ducit ad vniuersorum cognitionem. Eius autem filias præire, nempe sensus. Ex quibus aures quidem innuit, cum dicit, Orbibus in geminis fuerat defixus utrinque Tomatis, nempe in orbibus aurium, per quos vocem accipiunt. Visiones autem vocauit puellas Heliadas, relinquentes quidem palatia noctis, & vela mouentes ad lucem, propterea quod absque luce non sit earum vsus. Ad Dicen aurem seu iustitiam venisse vlticem, pœnas reddentemque vicissim, quæ est clauigera, nempe mentem, quæ habet firmas ac certas rerum comprehensionses. Quæ cum eum exceperet, pollicetur se duo esse docturũ, nempe quænam sint veri certissima corda, nempe scientiæ gressum immobilem: alterum autem, quænam sit hominum opinio, cui non certa adhibenda fides, hoc est, quidquid positum est opinabile, quod est infirmum & instabile. In fine autem aperte declarat non esse attendendo sensus, sed rationem. Longa, inquit, experientia morum Ne te cogat in hanc vtu tua lumina figas, Aut aures, aut linguam. A te ratione probetur, quam tibi dictaro, longa experientia rerum. Sed hic quoque, vt ex iis quæ dicta sunt, est perspicuum, cum quæ est ex scientia rationem pronunciarit esse regulam rerum veritatis, recessit à sensibus attendendis. Empedocles autè Agrigentinus, vt ii volunt qui existimant eum exponere simplicius, tradit esse sex à quibus iudicatur veritas. Nam cum duo quæ vim habeant agendi, vniuersorũ posuisset principia, nempe amicitiam & litem seu contentionem, & simul meminisset quatuor, tanquam materialium, nempe terræ, & aquæ, & aëris, & ignis, ea coniuncta dixit esse quæ iudicant. Nam vetus quædã & ex alio, vt prius dixi, petita apud Physicos versatur opinio, quod similia similibus cognoscantur. Et eius quidem visus est etiam Democritus aliquas probabiles & plausibiles afferre rationes. Visus est autem etiam Plato eam tetigisse in Timæo. Sed Democritus quædam in animatis & inanimis ea quæ dicit constituit. Animantia enim, inquit, simul congregantur cum animantibus, vt columbæ cum columbis, & græus cum gruibus, & in aliis brutis. Similiter autem & in inanimis, vt licet videre in seminibus quæ cribrantur, & in lapillis qui educuntur à fluctibus. cum ex cribri quidem circumactio- ne quæ fit ad discernendum, lens cum lente collocetur, ordeum cum ordeo, & frumentum cum frumento. Ex vndari autem motione oblongi quidem calculi pellantur ad eundem locum ad quem oblongi, teretes autem ad quem teretes, vt pore quod rerum in his simili-

*Empedocles  
dicit esse sex à  
quibus veritas  
iudicatur.*

*similia simi-  
libus cognoscit  
runt.*

*Democritus  
dicit similia et  
græus cum gru-  
ibus, et in aliis  
brutis, et in  
inanimis.*

20 tudo habeat aliquid quod conciliet. Plato autem in Timæo ad proban-  
 25 dum animam esse incorpoream, usus est eodem genere demon-  
 27 strationis. Nam si visus, inquit, apprehendens lucem statim est luma-  
 29 nosa: auditus autem aërem percussam iudicans, nempe vocem, pro-  
 31 cinus cernitur ad aëris accedens speciem. Oloratus autem cognos-  
 33 scens vapores, est omnino vaporis aliquam habens formam: & gu-  
 35 stus qui humores, humoris habens speciem & anima ideas suscipiens  
 37 incorporeas, ut quæ sunt in numeris & in finibus corporum, sit incor-  
 39 poreæ. Cùm sit eiusmodi opinio apud eos qui nos multis sæculis præ-  
 41 cefferunt, visus est in ea quoque versari Empedocles, & ex iis quæ sunt  
 43 principia quæ omnia constituunt, dicere esse totidem numero quæ  
 45 iudicans, cùm scripsit,

Empedocles.  
 Principia con-  
 cepti in quæ  
 sunt semina  
 principis, co-  
 tall numero

26 *Not certe terra terram conspeximus, vnda*  
 27 *Vndam, diuino adreque atra: vidimus igne*  
 28 *Claro ignem. Is late, amor est conspectus amore.* 15

Seneca non esse  
 indicatiora ali-  
 que Empedoc-  
 les.

ostendens quod terram quidem comprehendimus terræ participa-  
 20 tione, aquam autem participatione aquæ, aërem autem participatio-  
 22 ne aëris, & in igne conuenienter. Alij autem erant qui dicebant ex  
 24 sententia Empedoclis, non à sensibus, sed à recta ratione iudicari veri-  
 26 tatem. Rectam autem rationem, partim quidem esse diuinam, par-  
 28 tim autem humanam, ex quibus diuinam quidem non posse profert-  
 30 ti, humanam autem posse. Quod autem in sensibus non sit veri iudi-  
 32 cium, sic ait,

Empedocles

29 *Effusa angusta est nimiam nam palma per artus,*  
 30 *Mulca & leme que curam caligine cecant,* 15  
 31 *Et cùm sit visus vnta pars parus caucta,*  
 32 *Mortæ cira ablatis sumi instar vnta recedit*  
 33 *Vndaque raptata. Sic totum & iactat habere*  
 34 *Se inuentam, cùm homines nequaquam ea cernere possint,*  
 35 *Auribus aut audire, animo aut comprehendere.* 30

Veritas non  
 comprehendit-  
 ur, nisi quan-  
 tum humana  
 ratio conspici-  
 tur.

Quod autem nõ possit perfectè comprehendere veritas, nisi quantum  
 30 consequitur humana ratio, declarat subilligens ad ea quæ se quon-  
 32 tur,

31 *Sic quoniam sed aberrat,*  
 32 *Scitare. hand ultra nam hominis prudentia pergit.*

Et cùm per ea quæ deinceps sequuntur, increpallet eos qui se plus  
 35 nosse profitentur, statuit quod quidquid per vnumquemque accipi-  
 37 tur, est fide dignum, si eis præsit ratio. Dicit enim,

38 *Verum Dij illotam fartus auertere lingua,*

Atque

Atque ut ex sancto patrum deducite fontes.

O Musa & celebris, cui brachia candida, Virgo,

Quæ sis est homini audire, ego te rogo supplicem,

A putare velis facilem ut tu mittere curram.

5 Gloria nec cogat flores te carpere honoris

A martialibus, ut moveatis dicere plura.

Confide, & sibiis tunc ad extrema feratis.

Quilibet in palma ac residentem conspicite clavam

Quemlibet, hand visus maioris, fides habeatur,

10 Quam auditus, non tunc quam quod lingua tenetur.

Nullius in ex aliis, quorum est perceptio mentis.

A membris, fidem acer: qua rationis, apertum est

Vnamquodque intellige.

Hæc quidem Empedocles. Heraclius autem quoniam rursus vide-

15 batur esse duobus instrumentis munitus ad cognoscendam veritatem,

nempe sensu & ratione, ex his sensum, sicut et quos prius diximus, existimavit non esse fide dignum. Rationem autem ponit eam esse que

20 iudicat. Sed sensum quidem refellit, dicens ad verbum, Mali sunt testes hominibus oculi, & aures barbaras habentium animas. Quod

20 perinde est ac si dicas, Est barbararum animarum credere sensibus

rationis expertibus. Rationem autem veritatis iudicem pronunciat,

non quantumque, sed communitatem & divinam. Quænam autem ea sit,

breuiter est ostendendam. Piacet enim Physico, id quod nos ambis,

esse & rationis participes, & prudentia præditum. Hoc longè ante in-

dicavit Homerus, dicens,

25 Terrenarum hominum est mens: & prudentia talis,

Ad qualem ipse diem deducit Iuppiter illos.

Archilochus quoque dicit homines talia mente versare, ad qualem

diem deducit eos Iuppiter. Dicitum est id ipsum quoque ab Euripide,

30 Hand facile quis tu sis potest coniciere,

O Iuppiter, naturam necessitas,

35 Menti ne hominum, te ego tamen rogan erim.

Hanc ergo divinam rationem, cum, ut vult Heraclius, intraxerimus

per inspirationem, efficiamus intelligere: & in somnis quidem obli-

35 uio, in vigilando autem rursus prudentia prædiri. Nam cum in som-

nis obstructi sint sensuum meatus, separatur mens que est in nobis, à

conditione que illi intercedit cum eo quod ambit, sola seruata que

adhæret adnata respiratione, veluti quædam radice: & separata mittit

ut quam

Heraclius  
sensum dicit esse  
fide dignum, ra-  
tionem autem  
fide esse in-  
dicatum.

Ad ambis  
est participes  
rationis.

Homerus.

Euripides.

Dei hæc ra-  
tionem per in-  
spirationem ac-  
tuelant, est  
fieri in nobis  
separata

ut quam prius habebat vim recordandi. In vigilando autem rursus, cum per sensuum meatus veluti per quasdam fenestras prospexerit, & cum eo quod ambit cōgressa fuerit, induit vim rationis. Quomodo enim carbones si igni appropinquant, sunt ignei, per alterationem, separati autem extinguntur: ita etiam pars illa, quæ ab eo quod ambit in nostris corporibus est peregrinata, per separationem quidē fit propemodum ex pers rationis: per cōiunctionem autem cum plurimis meatibus, fit eiusdē generis & formæ cuius est totum seu vniuersitas. Hanc autem communem rationē & diuinatū, & cuius participatione efficiamur participes, dicit Heraclius esse id quod iudicat. Quo fieri ut id quidem quod omnibus placet, sit fide dignum, comprehenditur enim communi & diuina ratione: quod autem vni soli occurrit, minimē sit fide dignū propter causam contrariam. Physica certe incipiens, & quodammodo ostendēs id quod ambit, dicit, **C**YRUS est autem hæc ratio, non intelligētes sunt homines etiā priusquam audierint, & cum primam audierint. Nam cum hæc fiat ex rationibus, videntur impenti experientes dicta & facta, qualia ego receperō, secundum naturam diuidens vnumquodque, & dicens quomodo se habeat. Alias autem latent homines quæcumque fiunt ex perfecti, quomodo etiam obliuiscuntur quæcumque faciunt dormientes. Cùm enim per hæc disertis verbis ostendisses, quod per diuinæ rationis participationem agimus & intelligimus, & pauca prius disseruisset, subiungit, **Q**uamobrē oportet sequi eam quæ est communis. Simul enim est communis. Cùm simul autem sit communis ratio, viuunt multi tanquam propriam habentes prudentiam. Illa autē nihil est aliud quam expositio modī administranda vniuersitatis. **Q**uamobrē in eo in quo fuerimus participes eius memoriz, verum dicimus: in quibus autem prius sit & separatim agimus, falsum. Nūc enim in his, verbis pronuntiat disertissimis, communem rationē esse id quod iudicatur: & quæ communiter quidem apparent, dicit esse fide digna, ut quæ communiter iudicentur ratione: quæ autem vnaquæque seorsum, falsa. Atque hæc erat quidem sententia Heracliti. Democritus autem ea quidem tollit, quæ apparent sensibus: & ex iis dicit nihil verē apparere, sed solum ex opinione: verum autem esse in iis quæ sunt: esse autem atomos & inane. Lege enim est, inquit, dulce, & lege amarum: lege calidum, & lege frigidum: lege color: causa autem atomata & inane. Quæ autem esse existimamus, & reputantur sensibilia, ea nō sunt re vera. Sola autem sunt atomata & inane. In *opinio* autem

*Quod plures  
meatus, et si  
de dignum.*

*Ratio com  
munis est in  
discrimen,  
natura  
sensu.*

*Et singulis  
nihil apparet  
dicit Demo-  
critus.*

*verum est  
in et que  
sunt.  
est autem  
meatus  
et.*

autem quæ vocat, quanvis sit pollicitus se sensibus vim attributari,  
 22 nihilo minus inuenitur eos condemnare. Nos autem eo quidē quod  
 23 est, nihil veri intelligimus, sed transmutati ex affectione corporis, &  
 24 eorum quæ ingrediuntur, & eorum quæ ex aduerso obstant & ob-  
 25 firmantur. Et rursus, Causa quidem quod non intelligimus quod nō  
 26 sit vnumquodque quale est, multis modis est declarata. In libro autē  
 27 de Ideis, dicit oportere hominem hac regula scire quod liberatus sit  
 28 à causa. Et rursus, Ostendit quidem hæc quoque ratio, quod per cau-  
 29 sam de nulla re quidquam scimus, sed est singulis opinio, *breueris, id*  
 30 est affluxus. Et rursus, Quanquam erit euidentis, quod per causam sci-  
 31 re quale sit vnumquodque, sit in dubio. Atque in hoc quidē serē om-  
 32 nem mouet comprehensionem, & præcipuē solos insectatur sensus.  
 In regulis autem duas dicit esse cognitiones: alteram quidē per sen-  
 33 sus, alteram verò per cogitationem. Ex quibus cognitionem quidē  
 34 per cogitationem deducit ad iudicium veritatis, ei tribuens quod sit  
 35 fide digna: cognitionem autem per sensus, nominat tenebricosam,  
 36 ei auferens quod non aberret in vero discernendo. Dicit autem ad  
 37 verbum, Cognitionis autem duæ sunt species: altera quidem vera &  
 38 germana, altera verò tenebricosa. Et tenebricose quidem sunt hæc  
 39 omnia, visus, auditus, gustus, tactus. Vera autem & germana est, quæ  
 40 est ab ea secreta. Deinde tenebricose veram præferens ac germa-  
 41 nam, subiungit dicens, Quando tenebricosa non potest amplius nec  
 42 minimum videre, nec audire, nec odorari, nec gustare, neque tactu  
 43 sentire, sed subtilius. Est igitur ex eius quoque sententia, ratio id quod  
 44 iudicat, quam appellat veram & germanam cognitionem. Diotimus  
 45 autem dicebat ex eius sententia esse tria quæ iudicât. eorum quidem  
 46 quæ non sunt euidentia comprehensionis, ea quæ apparent, vt dicit  
 47 Anaxagoras, quem propterea laudat Democritus. Quæstionis autē  
 48 seu inquisitionis notionem. De quolibet enim vnum ce mitur prin-  
 49 cipium, scire id de quo est quæstio. Eligendi autem & fugiendi, ani-  
 50 mi motus. Id enim quod est nobis proprium ac familiare, est eligen-  
 51 dum: id autem à quo sumus alieni, est fugiendum. Atque talis quidē  
 52 est historia veterum, de eo quo iudicatur veritas. Deinceps autem  
 53 eas quoque attingamus hæreses, quæ sunt post Physicos. Plato ergo  
 54 in Timæo cum res diuisisset in eas quæ cadunt sub intelligentiam, &  
 55 in eas quæ sunt sensiles, dicens ratione quidem posse comprehendere  
 56 ea quæ cadunt sub intelligentiam, opinabilia autē esse sensibilia, aper-  
 57 tē definiit rationē esse id, quo rerum iudicatur cognitio, simul enam  
 58

*per causam  
 nihil sciri sed  
 per opinionem  
 talis Democri-  
 tus.*

*Cognitio per  
 cogitationem du-  
 ta ad iudicium  
 veritatis.*

*Propria  
 Cognitionis  
 dua species, al-  
 tera vera et ger-  
 mana, altera autē  
 tenebricosa.*

*Triadistat-  
 ionis ex Dio-  
 timo sententia,  
 ea quæ appar-  
 ent, ratio,  
 et motus ani-  
 mi.*

*Plato habuit  
 sensus esse  
 comprehendere  
 cum  
 ratione sensu-  
 sam.*

comprehendens eam quæ per sensum existit euidentiã. Sic autẽ dicit, *Quid est quod semper est, & ortũ nõ habet. & quid est quod semper quidẽ fit & oritur, tanquam autẽ est. illud quidem quod intelligentia cum ratione est comprehensibile: hoc autem opõione cum sensu. Comprehensibilem autem dicunt apud eum vocari rationem* 5 *Platonici, quæ est communis euidentiæ & veritatis. Oportet enim rationem in iudicanda veritate proficisci ab euidentiã. Esti autẽ per euidentiã verorum fit iudicium, non sufficit tamen euidẽria ad verum cognoscendum. Nõ enim si quid apparet ex euidentiã, hoc etiã verẽ est: sed oportet adesse id quod iudicat, quidnã solum appareat,* 10 *& quidnã cum eo quod apparet, reuera etiam subiiciatur, nempe rationem. Oportet ergo utraq; conuenire, nempe & euidentiã, ut ex qua, tanquam è carceribus, emittatur ratio ad iudicandã veritatem: & ipsã rationem ad discernendam veritatem. Ad consequendam autem euidentiã, & discernendum quod in ea est verum,* 15 *ratio rursus habet sensum adiutorem. Nam per eum accipiens phantasiã seu visionem, efficit intelligentiã & veri scientiã. Quo fit ut ea comprehendat euidentiã & veritatem. quod quidem perinde est ac comprehensibile. Sic quidem Plato. Spensippus autẽ, quoniam ex rebus aliã quidẽ sunt sensiles, aliã verò quæ cadũt sub intelligentiã, earum quidẽ quæ cadunt sub intelligentiã, dicit esse iudicem, rationem quæ est ex sciẽtia: sensũ autem, sensum qui est ex sciẽtia. Sensum autem qui est ex sciẽtia, existimauit esse eum qui est particeps veritatis ex ratione. Quomodo enim tibicinis aut psalteris digiti artificiosã quidẽ habent operationem, sed quæ non in 25 ipsi primò perficiuntur, sed absoluitur ex exercitatione profecta ex ratiocinatione. Et quomodo sensus Musici habet quidẽ euidẽtiã apprehendentem id quod est concinnum & inconcinnum, eam autẽ non ex se natam, sed quæ accessit ex ratione ac consideratione: ita etiam sensus qui est ex sciẽtia, naturaliter est particeps vñs qui est ex sciẽtia, ad discernenda citra errorem ea quæ sunt subiecta. Xenocrates autem dicit tres esse essentias: aliã quidẽ sensilem, aliã verò quæ cadit sub intelligentiã, aliã verò compositã & opinabilem. Ex quibus sensilem quidẽ esse, quæ est intra cœlum: sub intelligentiã autem cadentem, omnium quæ sunt extra cœlum: opinabilem autem & compositã, ipsius cœli. Nam sensu quidẽ est aspectabilis: sub intelligentiã autem cadit per Astrologiã. Cũ hæc autem ita se habeant, essentia quidẽ quæ est extra cœlum, & quæ*

*Ratio in iudicanda veritate proficiscitur ab euidentiã.*

*Ad consequendam euidentiã ratio habet sensum adiutorem. Ratio per sensum accipit phantasiã.*

*Ratio est iudicatrix inter hybridã, sensus quo est ex sciẽtia proficiscens, ut videt Spensippus. Sensus quidẽ fit ex sciẽtia.*

*Tres essentia, nempe sensile, intelligibile, composita et opinabile sunt dicit Xenocrates.*

que cadit sub intelligentiam, iudicem pronunciauit scientiam : eius  
 autem que est inera cœlum, & sensilis, sensum mixte autem, opinio-  
 nem : & ex his communiter, id quidem quod iudicat per rationem  
 que est scientia, esse firmum, stabile ac verum : quod autem per sen-  
 sum, verum quidem, sed non ita vt quod per rationē que est ex scien-  
 tia : compositum autem esse commune veri & falsi. Nam ex opinio-  
 nibus aliam quidem esse veram, aliam verò falsam. Vnde etiam tra-  
 ditas esse tres Parcas. Atropion quidem esse eorum que cadunt sub  
 intelligentiam, vt que non possit transmutari : Clotho autem, sensu-  
 10 liam : Lachesis autem, opinabilem. Arcefilaus autem ex proposito  
 quidem & consulto nihil constituit quod iudicaret. Qui autem ex-  
 istimant eum constituisse, tradiderunt eum id fecisse, vt haberet quod  
 obiceret Stoicis. Illi enim dicunt esse tria inter se coniugata, scien-  
 15 tiam, opinionem, & que est in eorum confinio collocata, compre-  
 hensionem. Ex quibus scientiam quidem esse, firmam ac stabilem &  
 immutabilem à ratione comprehensionem : opinionem autem, im-  
 becillam & falsam assensionem : comprehensionem autem, que inter  
 vtrumque intercedit, que est etiā assensio phantasia seu visionis com-  
 prehendentis. Comprehendens autem phantasia, ex eorum senten-  
 20 tia, est vera & eiusmodi vt non possit esse falsa. Ex quibus scientiam  
 quidem dicunt consistere in solis sapientibus : opinionem autem in  
 solis stultis : comprehensionem verò esse communem vtrorumque  
 & eam esse quo iudicatur veritas. Cùm hæc autem dicant Stoici, se  
 opposuit Arcefilaus, ostendens comprehensionem non esse id quod  
 25 iudicat inter scientiam & opinionem. Ea enim assensio, quam dicunt  
 comprehensionem & comprehendentem visionem, aut est in sapien-  
 te, aut in stulto. Sed si sit in sapiente, est scientia : & si in stulto, opi-  
 nio, & præter hæc nihil aliud sumptum est quam nomen. Si autem  
 comprehensio est assensio phantasia seu visionis comprehendentis,  
 30 non potest esse. Primum quidem, quia visioni non fit assensio, sed ra-  
 tionem. Pronunciatorum enim sunt assensiones. Secundum autē, quo-  
 niam nulla inuenitur eiusmodi vera phantasia, vt non possit esse fal-  
 sa, vt per multa & varia ostenditur. Si non sit autem comprehendens  
 phantasia, nec erit comprehensio. est enim comprehendens phanta-  
 35 sia, assensio. Si non sit autem comprehensio, omnia erunt eiusmodi  
 vt minimè comprehendantur. Quod si sint omnia eiusmodi vt mi-  
 nimè possint comprehendi, sequetur etiam, vt ex sententia Stoicorum  
 assensionem sustineat sapiens. Sic autem cōsideremus. Si sint omnia

*Tres iudici-  
 rena, scientia,  
 sensus, opinio.*

*Tres Parce  
 tra significant  
 iudicatrices.*

*Tria iudica-  
 toria ponitur  
 à stulto, scien-  
 tia, opinio, com-  
 prehensio.*

*Arcefilaus  
 opposuit compre-  
 hensionem esse  
 id quod iudic-  
 at inter scien-  
 tiam & opi-  
 nionem.*

*Arcefilum se  
 posse assen-  
 sionem esse si-  
 cutum utro-  
 que, probat tra-  
 ditionem.*

eiusmodi ut non possint comprehendi, propterea quòd non sit id quod apud Stoicos iudicare dicitur, opinabitur sapiens. Nam cum nihil sit quod possit comprehendi, si alicui assentitur, assentietur ei quod non potest comprehendi. Assensio autem est ei quod non potest comprehendi, assensio. Quare si sapiens est ex iis qui assentiuntur, erit sapiens ex iis qui opinantur. Ex iis autem qui opinantur non est sapiens. hoc enim esset, ut est eorum sententia, insipientiæ & peccatorum causa. Non est ergo sapiens ex iis qui assentiuntur. Quòd si ita est, de omnibus oportebit eum minime assensum, non assentiri autem nihil est aliud quàm sustinere assensionem. De omnibus ergo assensionem sustinebit sapiens. Sed quoniam post hoc oportebat etià quæretur de vitæ translatione, quæ absque eo quod iudicat tradi non potest, à quo etiam felicitas, hoc est vitæ finis, pendente habet probationem: dicit Arcesilaus quòd qui de omnibus sustinet assensionem, eligenda & fugienda & communiter quæ sunt agenda diriget per id quod est probabile: & id sequens tanquam iudicem, rectè se geret. accedere enim felicitatem per prudentiam: moueri autem prudentiam in rectè factis. Rectè autem factum esse, quod cur factum sit, rationi consentanea & probabilis potest reddi causa. Qui ergo attendit id quod est probabile, rectè se geret, & erit beatus. Hæc Arcesilaus. Carneades autem non solum Stoicis, sed etiam omnibus qui eum præcesserunt, aduersabatur de eo quod iudicat. Et prima quidem & communis est ei aduersus omnes ratio, per quam ostendit absolutè nihil esse à quo iudicetur veritas, non rationem, non sensum, non phantasiam seu visionem, nec vllum aliud ex iis quæ sunt. hæc enim omnia, ut vno verbo complectamur, nos fallere. Secunda autem, qua ostendit, quòd etiam si sit id quod iudicat, non posse id consistere absque affectione quæ fit ab euidencia. Quoniam enim vi sentiendi differet animal ab inanimatis, omnino & se & extrema per eum apprehendet. Sensus autem manens immobilis, & imparibilis, & immutabilis, nec est se usus, nec aliquid apprehendit. Mutatus autem & quodammodo affectus ab incurusione euidenciam, tunc res indicat. In affectione ergo animæ quæ oritur ex euidencia, quærendam est id quod iudicat. Hæc autem affectio debet indicari, cum id appareat quod ipsam immisit, quæ quidem affectio non est alia quàm phantasia. Quamobrem dicendum est etiam phantasiam esse quandam in animali affectionem, quæ & se & aliud ostendat: ut cum aliquid aspexerimus, sit Antiochus, visu quodammodo afficimur: nec eum sic habemus affectum,

In vbi opf-  
da sequatur sit  
pauca proba-  
bile.

Rectè factum  
quod sit.

quidam est in  
dicentiam, ut  
ratio, non sen-  
sus, non phan-  
tasia, nec vbi  
aliud, ut vbi  
Carnesitas.

phantasia qua-  
m si affectus  
in animalis.

ut habe-

vt habebamus priusquam aspicceremus. Per eam autem alterationem  
 duo apprehendimus: vnum, ipsam alterationem, hoc est phantasiam:  
 secundum autem, id quod inducit alterationem, nempe aspectabile.  
 Et similiter in aliis sensibus. *Quomodo ergo lux & seipsam indicat,*  
 5 *& omnia quæ sunt in ipsa: ita etiam phantasia cùm sit dux princeps*  
*cognitionis quæ est in animali, debet instar lucis & seipsam ostende-*  
*re, & indicare euidens illud quod eam efficit. Sed quoniã non quod*  
*verè est, semper indicat: sepe autem fallit, & discrepat à rebus quæ*  
*eam innuunt, vt mali nunciij: necessariò sequitur, quòd non om-*  
 10 *nis phantasia potest relinquere iudicium veritatis, sed solum esse ve-*  
*ra. Rursus, quoniam nulla est ad eòdè vera vt non possit esse falsà, & in*  
*qualibet quæ videtur esse vera, inuenitur aliqua falsà quæ minimè ab*  
*ea differt, erit id quòd indicat, in còmuni phantasia seu visione, nem-*  
 15 *pe veri & falsi. Communis autem horum phantasia non compren-*  
*dit. Si autem non comprehendit, nec erit quòd indicat. Si nulla autè*  
*phantasia vim habet iudicandi, nec ratio erit id quòd iudicat, ea enim*  
*deducitur à phantasia. & merito. Nam primum quidem ei debet ap-*  
 20 *parere id quòd iudicatur. Nihil autem potest apparere absque sensu*  
*experte rationis. Neque ergo sensus expertus rationis, ne que ratio est*  
 25 *id quòd indicat. Atque hæc quidem aliis resistens Philosophis disse-*  
*rebat Camæades, vt ostenderet non esse quòd iudicat. Rogatus autè*  
*ipse quoque quidam esset quòd iudicaret ad vitam traducendam,*  
*& ad acquirendã beatitudinẽ, vi cogitaret per se aliquid de eo decte-*  
 30 *nerẽ, assumens & probabilem phantasiam, & probabilem simul &*  
 35 *indiuisibam, & discrepantem seu circumeuentem. Quenam sit autem*  
*hanc differentia, breuiter est ostendendum. Phantasia ergo seu vi-*  
*sio, est alicuius phantasia, nempe & eius ex quo fit, & erus in quo fit.*  
*Et ex quo quidem fit, vt externi subiecti sensibilis. In quo autem fit, vt*  
 36 *potest hominis. Cùm autem sit eiusmodi, duas habet habitudines: vnã*  
 37 *quidem, vt ad id quòd phantasia apprehenditur: alteram autem, vt ad*  
 38 *id quòd visione apprehendit. Et ex habitu dine quidem ad id quòd vi-*  
 39 *sione apprehenditur, fit vera vel falsã. Et vera quidem, quando con-*  
 40 *sonat cum eo quòd phantasia apprehenditur: falsã autem, quando dis-*  
 41 *sonat. Ex habitu dine autem ad id quòd apprehendit, alia quidem est*  
 42 *quæ videtur vera, alia verò quæ videtur falsã. Ex quibus, quæ vide-*  
 43 *tur quidem vera, appellatur emphasis apud Academicos, & proba-*  
 44 *bilitas, & probabilis phantasia. Quæ autem non videtur vera, appel-*  
 45 *latur apemphasis, & improbabilitas, & non probabilis phantasia.*  
 46 *Neque*

*Ratio deducitur à phantasia.*

*Phantasia alia est probabilis, alia improbabilis sicut ex intellectu & ratione.*

*Phantasia vera non fit. Phantasia falsa que fit. Improbabile pro habitudo apud Academicos. Apemphasis, improbabilis est.*

Neque enim quod ex se videtur falsum, neque quod est quidem verum non autem videtur, à natura habet infirmum ut nobis persuadeat. Ex his autem phantasia, ea quidem quæ est aperte falsa & non videtur vera, circumscribit quidem, nec est id quod iudicat, si sit quidem ex eo quod est, ab eo autem discrepet & ei non congruat: cuiusmodi erat vna ex futis quæ ab Eleotra incurrit in Orestem. Eius autem quæ videtur vera, alia quidem est exilis, ut quæ est in eo quod minimum abest ut cernatur: aut quòd non sit satis spatii, aut propter imbecillitatem visus, qui confusè aliquid accipit & non expressè. Alia autem est quæ cum eo quòd apparet vera, hoc quoque habet, ut valde videatur esse vera. Ex quibus rursus, quæ est quidem exilis & soluta remissaque phantasia, non potest esse id quod iudicat. Quòd enim neque ipsum, neque quod eam effecit, aperte potest indicare, non potest nobis persuadere, neque ad assensum attrahere. Quæ autem videtur vera & satis apparet, est ea quidè iudex veritatis, ut vult Carneades. Cùm autem ea sit quæ iudices, satis magnam habet latitudinem: & cùm ea intenditur, alia in alterius specie probabiliorem & quæ vehementius pulsât, habet visionem. Probabile autem in presentia dicitur tripliciter. Vno quidem modo id quod est verum, & videtur verum. Altero autem, id quidem quod est falsum, videtur autè verum. Tertiò autem, verum commune vtriusque. Vnde id quod iudicat, erit phantasia quæ videtur vera, quam etiam probabilem appellabant Academici. Incurrit autem nonnunquam etiam falsa, ut necesse habeat aliquando uti communi phantasia falsi & veri. Non tamen propterea quòd ea rarius incurrit, ea, inquam, quæ verum imitantur, fides non est habenda ei quæ magna ex parte est vera, cui evenit ut per eam magna ex parte dirigantur iudicia & actiones. Atque id quidem quod primò & communiter iudicat, ex Carneadis sententia est huiusmodi. Quoniam autè aliquando non vnius generis consistit phantasia, sed carere instar altera pendet: ex altera, aderit secundum quod iudicet, nempe simul probabilis & indivisa phantasia, ut qui hominis attrahit visionem, necessitatè etiam accipit visionem eorum quæ sunt circa ipsum, & eorum quæ sunt extra. Eorum quidem quæ sunt circa ipsum, coloris, magnitudinis, figure, motus, sermonis, vestitus, calceature. Eorum autè quæ sunt extra, ut aeris, lucis, diei, cœli, terre, amiconis, & aliorum omnium. Quando ergo nulla ex his phantasia nos traxerit, - ut videatur falsa, sed omnes eodem consentu videntur veræ, magis credimus. Nam quòd ille sit Socrates credi-

*Probabile dicitur tripliciter.*

*Probabile prohabile et indivisibile.*

credimus, ex eo quòd omnia ei adfint quæ confuèverunt, color, magnitudo, figura, gestus, pallium, quòd hoc fit, & nulla in re à seipſa difſideat. Et quomodo nonnulli Medici cum qui verè febricitat, ſumunt non ex vno ſymptomate, vt pote ex vehementia pulſus, aut ex abundantia caloris, ſed veluti ex concurſu caloris ſimul & pulſus, & ex viſceroso tactu, & ex rubore & ſiri, & iis quæ in ſimili proportione conueniunt: ita etiam Academicus ex viſorum concurſu facit iudicium veritatis. & cùm nullum ex iis quæ ſunt in concurſu viſis, tanquàm falſum eum attrahit, dicit verum eſſe quod incurrit. Quod autem fidei 10 faciendæ ſit quæ diuelli non poteſt concurſio, patet ex Menelao. In nauſi enim relicto Helenæ ſimulachro, quod Troia abduxerat tanquàm Helenam, cùm in Pharum inſulam aſcendiſſet, videt veram Helenam: & ab ea veram attrahens phantaſiam, non ramen credit ea phantaſiæ, propterea quòd abſtraheretur ab alia, quæ ſciebat ſe in nauſi reliquiſſe Helenâ. Talis eſt ergo indiuiſa phantaſia, quæ videtur ipſa quoq; 15 habere errorè, propterea quòd inueniatur alia magis indiuiſa quàm alia. Indiuiſæ autem phantaſiæ ea eſt fide dignior & perfectior, quæ cum eo quòd ſit indiuiſa, facit iudicium. Eſt præterea quæ circuitiōne vtitur. Quenam autem ſit eius forma, proximè eſt oſtendendum.

20 Nam in indiuiſa quidem tantùm quæritur, vt nulla ex iis quæ ſunt in concurſu, phantaſis tanquàm falſa nos attrahat, omnes autem videantur eſſe veræ & non improbables. In ea autem quæ ſit ex concurſu qui vtitur circuitiōne, attentè examinamus vnamquancque carū quæ ſunt in concurſu. Quod quidem ſir etiam in concioniſibus, quando 25 populus examinat vnumquencque eorum qui vel ſunt geſturi magiſtratuſ, vel iudicaturi, ſine dignus cui mandetur magiſtratus aut motus iudicandi. Nempe cùm in loco iudicij ſir id quod iudicat & id quod iudicatur, & id per quod ſir iudicium, reſcuſusque & interuallum, figura, tempus, modus, affectio, operatio: vnumquodque eorum quale ſit diſcimus. Id quidem quod iudicat, num viſus ſir heberatus. Nam ſi ſit eiufmodi, eſt imbecillus ad iudicandum. Id autem quod iudicatur, num non ſir nimis paruū. Id autem per quod ſir iudicium, num acè ſir obſcuſus. Reſcuſus, num ſubiiciatur nimis magnus. Interuallum, num ſit confuſum. Locus, num ſit hians & vafus. 35 ſtus. Tempus, num ſit eiuſ. Affectiōnem, num ſir furioſa. Operationem, num non ſit admittenda. Nam ſi hæc in vno ſint omnia, id quod iudicat eſt probabilis phantaſia, & quæ eſt ſimul probabilis & indiuiſa, & præterea quæ vtitur circuitiōne. Quamobrem quomodo

*vt in multis  
ſymptomati-  
bus videtur  
Medici, ita et  
multarum vi-  
ſionum cauſa  
ſerua.*

*Merito verò  
et ita ſimul-  
achrum.*

*Phantaſia diſ-  
currit ſua ve-  
ritate circum-  
tione.*

modo in vita quando de parua quidem re quaerimus, vnū testem examina-  
 mus: quando autem de re maioris momenti, plures: quando  
 autem de re magis necessaria, examinamus vnumquemque eorum  
 qui testificantur ex eorum praesentium confessione: ita, inquit Car-  
 neades, in rebus quidem leuibz & non magni ponderis, sola proba-  
 bili phantasia vtimur ad iudicandum: in rebus autem quae sunt ali-  
 cuius momenti, indiuisim in iis autem quae pertinent ad bene beareq;  
 viuendum, ea quae vtiur circuitione. Verumenimvero quomodo in  
 rebus quae sunt magni momenti, dicunt se diuersam assumere phan-  
 tasia: ita etiam in diuersis circuitionis nequaquam sequi eandē.  
 Nam si quidem solum probabilem dicunt attendere phantasia, in  
 iis in quibus non dat nobis circuitionis satis temporis ad rem accu-  
 rate considerandam. Vt, exempli causa, hostes persequuntur quem-  
 piam, & cum venisset ad quoddam antrum, visione apprehēdit quod  
 illic sint hostes in insidiis. Deinde ab illa arreptus visione, vt quae sit  
 probabilis, declinat & fugit antrum, visi sequens probabilitatem,  
 priusquam accurate & diligenter attenderet, re verā ne essent in eo  
 loco hostium insidiae, an non. Probabilem autem sequitur etiam ea  
 quae circuitione vtiur, in iis in quibus datur tempus ad attentē singu-  
 la persequendo ac tractando vtendum rei incurrentis iudicio. vt cum  
 quispiam in domo obscura aspexisset funem circumuolutum, statim  
 quidem suspicatus esse serpentem, transfiliit. Postea autem conuer-  
 sus, verum examinatumque inuenisset immobilem, iam quidem eo  
 propendet cogitatio, quod non sit serpens. Considerā autem quod  
 aliquando serpentes sunt immobiles hibemo gelu concreti, spiram  
 illam seu inuolucrum percurit baculos: & cum tunc circuitione sic in-  
 dagasset visum quod incurtebat, assensit esse falsum quod sit ser-  
 pens corpus illud quod visione apprehēderat. & rursus, vt prius dixi,  
 aperte videntes assensimur quod hoc sit verum, cum prius cogitatio  
 percurerimus quod sensus habemus integros, vigilantes autem  
 & non in somnis videmus simul etiā adest aēr perspicuus, & propor-  
 tione conueniens intervallo, & eius quod incurrit immobilitas.  
 Quo fit vt per haec sit nobis fide digna phantasia, cum habuerimus  
 satis temporis ad persequendum cogitatione ea quae cernuntur in lo-  
 co. Eadem est etiam ratio de indiuisa phantasia, eam enim admittunt,  
 cum nihil est quod possit retrahere, vt prius dictum est de Mel-  
 nelao. Sed cum sit a nobis explicata historia Academica quae ab alto  
 à Platone duxit originem, non est vti que alienum persequi sectam  
 Cyrenai-

*Circuitione  
 efficiunt vt est  
 semper eisdem  
 vtimur phan-  
 tasia.*

Cyrenaicorum. Videtur enim eorum quoque hæresis orta esse à con-  
 uersatione cum Socrate, à qua etiam orta est successio Platonis. Di-  
 cunt ergo Cyrenaici iudices esse affectiones, solasque comprehendi  
 & non esse fallaces. eorum autem quæ procreant & efficiant affectio-  
 nes, nihil esse quod possit comprehendi, neque quod possit non fal-  
 5 lere. Nam quod, inquam, de albamur & dulcedine afficimur, dicere  
 possumus assenteranter, neque quod falsum dicamus conuincemur.  
 Quod autem id quod procreat & efficit affectionem, sit album aut  
 dulce, non possumus enuntiare. Nam est probabile quòd etià à non  
 10 albo albi afficiamur, & dulces à non dulci. quandoquidem is quidē  
 cui caligant oculi, & qui morbo laborat regio, ita mouetur ab om-  
 nibus, ut saluescat: qui autem ophthalmia laborat, fit ruber: qui verò  
 compressit oculum, mouetur tanquam à duobus: qui verò est furorē  
 correptus, geminas videt Thebas, & visione Solem apprehendit ge-  
 15 minum. In his autem omnibus, quòd sic quidem afficiantur, nempe  
 fului fiant aut rubri aut duplices, verum est. Quòd autem sit futurum  
 quòd eos mouet, aut rubram, aut duplex, falsum esse est existimatis:  
 Iranos quoque est consentaneum nihil amplius accipere quàm no-  
 20 stras ipsorum affectiones. Vnde aut ponendum est affectiones esse ea  
 quæ videntur, aut ea quæ sunt efficiētia affectionum. Et si dicamus  
 quidem esse affectiones ea quæ videntur, omnia quæ videntur dicen-  
 dum esse esse vera & eiusmodi ut possint comprehendi. Si autem effi-  
 cientia affectionum appellamus ea quæ videntur, omnia quæ viden-  
 25 tur dicendum est esse falsa, nec posse comprehendi. Quod enim no-  
 bis accidit, suam nobis ostendit affectionem, & nihil amplius. Vnde  
 si oportet verum dicere, sola affectio est quæ nobis videtur. Quod  
 est autem extrinsecus, & est efficiēs affectionis, sortè quidem est, no-  
 bis autem non videtur. Et ea ratione in propriis quidem affectioni-  
 30 bus nos omnes minimè erramus. In subiecto autē externo erramus  
 omnes. & illi quidem possunt comprehendi, hoc autem non potest,  
 cum ad id discernendum anima sit valde imbecilla, propter loca, pro-  
 pter intervalla, propter motus, propter mutationes, propter alias  
 plurimas causas. Vnde nec in hominibus dicunt esse aliquid commu-  
 35 ne quod iudicet, poni autem nomina communis iudicis. Nam albū  
 quidem & dulce vocant omnes communiter. commune autem ali-  
 quid album aut dulce non habent. Vnusquisque enim apprehendit  
 propriam affectionem. an autem hæc ei & proximo ex albo ingene-  
 retur affectio, neque ipse potest dicere, ut qui proximi non suscipiat  
 affectio-

Cyrenæis à  
 Socrate sicut ex  
 Platonem  
 sicut à Socrate  
 orta est.

Affectio-  
 nes sunt indices, et  
 vera.

Efficiētia of-  
 fectio-  
 num non  
 indicant, ut  
 possunt esse fal-

max. v. 11-  
 6a

In affectio-  
 nibus nostris  
 non erramus.

In subiecto  
 externo erramus  
 omnes.

In dicitur  
 commune mel-  
 lus est in le-  
 uentibus.

*affectus vel* affectionem: neque proximus affectione in illis nō suscipiens. Cūm  
*lecti cōmuni,* autem nulla sit in nobis communis affectio, temerarium est dicere,  
*sed est consti-* quod id quod mihi videtur, tale etiam videtur adstanti. Nam fortē  
*bet propus af-* quidem ego ita sum cōcretus, ut de aliter ab eo quod incutit extrin-  
*fectio.* secus: aliter autem sic constitutum habet sensum, ut aliter sit affectus. 5  
 Non est ergo omnino commune ad quod nobis videtur. Quod autē  
*propter for-* re vera propter diuersas sensus constitutiones, non similiter & eodē  
*sa diuersa et* modo moueamur, perspicuum est & in iis qui regio morbo laborat,  
*fitur: in* & in iis qui ophthalmia, & in iis qui affecti sunt secundum naturam.  
*verē affectio-* Quomodo enim ex eodem alij quidem ita sunt affecti ut fulsi fiant, 10  
*nis ab illis* alij verō rubeti, alij autem albi: ita etiam est consentaneum, eos qui  
*sentibus.* secundum naturam sunt affecti, propter diuersam sensum constru-  
 tionem, ab iisdem nō moueri similiter: sed aliter quidem album, ali-  
 ter verō nigrum: & aliter quidem eum qui cōguleis, aliter verō eum  
 qui nigris est oculus. Quo fit, ut rebus quidē communia nomina im- 15  
 ponamus, proprias autem habeamus affectiones. Iis autem quae di-  
 cuntur de illis quae iudicant ex horum viro- rum sententia, conuenire  
 videntur & quae dicuntur de finibus. Nam etiam ad fines peruadunt  
 affectiones. Ex affectionibus enim aliae quidem sunt iucundae, aliae  
 verō asperae & molestae, aliae verō intermediae. Et asperas quidem ac 20  
 molestas dicunt esse malas, quarum finis est dolor: iucundas autem,  
 bonas, quarum finis, qui falli non potest, est voluptas. Quae autem  
 sunt intermediae, nec sunt bonae nec malae, quarū finis nec est bonus  
 nec malus, qui quidem est affectio inter voluptatem & dolorem. Af- 25  
 fectiones ergo sunt omnium iudices & fines: & viuimus, inquit,  
 ea sequentes, attendentes euidentiā & iucunditatem. Euidentiā  
 quidem in aliis affectionibus: iucunditatem autem in voluptate. Hęc  
 quidem Cyrenaici, magis contrahentes id quod iudicat, quā Platonici.  
 Nam illi quidem ipsam faciebant compositum ex euidentiā  
 & ratione: isti autem id sola circumscribunt euidentiā & affectionibus. 30  
 Non procul autem ab eorū sententia videntur esse, qui pronunciant  
 veritatem iudicari a sensibus. Nam quod fuerint qui hoc censerent,  
 planum fecit Antiochus Academicus in secundo regularium, disertis  
 & expressis verbis scribens, Quidam autem alius, in Medicina quidē  
 nulli secundus, & qui attigerat etiam Philosophiam, persuasum 35  
 habebat, sensus quidem re ipsa & verē esse apprehensiones: tatione  
 autem nihil nos omnino comprehendere. Videtur autem per hęc  
 Antiochus prius dictam sectam ponere, & Aesclepiadē innuere Me-  
 dicum,

*affectiones*  
*peruadunt ad*  
*fines.*

*affectiones*  
*alio iucundas,*  
*alio asperae,*  
*alio interme-*  
*diae.*

*voluptas sed*  
*hanc potest.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sequuntur, at-*  
*tendentes eui-*  
*dentiā et iucun-*  
*ditatem.*

*affectiones se-*  
*quuntur, at-*  
*tendentes eui-*  
*dentiā et iucun-*  
*ditatem.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

*affectiones*  
*sunt omnium iu-*  
*dices et fines.*

dicum, qui animæ quidem tollebat partem quæ principatum obtinet, fuit autem eisdem temporibus. Sed de eius quidē opinione varîe & seorsum tractauimus in medicis commentariis, vt non sit necessaria eandem canere cantilenam. Epicurus autem, cùm sint duæ res  
 5 inter se coniugatae, nempe phantasia & opinio, ex iis phantasiam quã etiam appellat euidentiã, perpetuò dicit esse veram. Quomodo enim primæ affectiones, nempe voluptas & dolor, consistunt ex efficientibus, & ideo sunt efficientes: & neque id quod efficiens voluntatis vnquam contingit non esse iucundum: neque id quod præbet  
 10 dolorem, non esse asperum & molestum: sed necesse est & quod delectat esse iucundum, & quod dolore afficit esse molestum & asperum: ita etiam in visionibus affectionum quæ sunt in nobis, id quod est vnusquisque eorum efficiens, est omni ratione & omnino eiusmodi vt cadat sub phantasiam. Quod quidem cùm cadat sub phantasiam, non contingit re vera id non esse eiusmodi cuiusmodi videtur,  
 15 nempe efficiens phantasie. Simile cogitandum est etiam in singularibus. Nam quod est aspectabile, non solum videtur aspectabile, sed est etiam tale quale videtur. Et audibile non solum videtur audibile, sed est etiã re vera tale. & in aliis similiter. Sunt ergo omnia visa vera, & rationi conuenientia. Si enim vera videtur phantasia, aium Epicurci, quando fuerit ex eo quod est, & conuenienter ei quod est hominis autem phantasia est ex eo quod cadit sub phantasiam, quod quidem est, & ei conuenienter consistit quod cadit sub phantasiam, necessariò vera est omnis phantasia. Nonnullos autem decipit differentia eorum visorum quæ videtur incurrere ab ipso sensili, vtpote aspectabili, quo videtur subiectum alterius coloris, aut alterius figure, aut aliquo alio modo mutatum. Existimant enim, ex his visis quæ sic differunt & inter se pugnant, aliquod quidem esse verum: quod est autem ex contrariis, falsum. quod quidem est stultum, & hominum qui  
 25 non considerant rerum naturam. Non enim totam cernitur solidum, vt verba faciamus in aspectabilibus, sed color solidi, sicut in iis quæ ex propinquo cernuntur & ex mediocri intervallo. Quod est autem extra solidum, & in iis locis quæ sunt deinceps subiectum, sicut in iis quæ ex longo cernuntur intervallo, id in eo quod intercedit mutatum, & propriam suscipiens figuram, tale reddit visum, quale ipsum quoque re vera subicitur. Quomodo ergo neque vox exauditur quæ est in  
 30 are quod pulsatur: neque quæ in ore eius qui est vociferans, sed quæ in nostrum sensum incurrit: & quomodo nemo dicit eum qui patitur